
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Sistemi 
Informativi e Tecnologie

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013

Il presente 
Provvedimento sarà 
pubblicato nell'apposita 
sezione 
amministrazione 
trasparente del sito 
istituzionale regionale

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00009  del 23/01/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 081

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 081/DIR/2025/00014

OGGETTO: Procedura di rilancio competitivo in adesione all'Accordo Quadro Consip 
avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in ambito 
“Sanità digitale – Sistemi informativi clinico-assistenziali 2" per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN (ID Sigef 2601), Lotto 2 - Cartella Clinica Elettronica 
CENTRO-SUD (CIG 98209074D6), CUP B35F24000470006. Nomina Commissione 
Giudicatrice

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/01/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 211 del 25.02.2020 di assegnazione 
degli incarichi di dirigente di Sezione; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 906 del 26.16.2023 di conferimento 
incarico di direzione della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e 
dell'incarico di direzione ad interim del Servizio Sistemi informativi e Tecnologie 
afferenti al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, ai sensi 
degli articoli n. 22, commi 1 e 2 e n. 24, comma 1 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 alla dott.ssa Concetta Ladalardo; 
VISTA la determinazione dirigenziale n.242 del 20.11.2020 di nomina Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.31, comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i.  per i contratti sistemi informativi sanitari – Sostituzione Responsabile Unico del 
Procedimento; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”;VISTA la D.G.R. del 15/09/2021 n. 1466 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
VISTA la D.G.R. del 07/03/2022 n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”; 
VISTA la D.G.R. del 27/03/2023 n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto 
del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti 
sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”; 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati; 
VISTA la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024, "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità 2025)"; 
VISTA la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024, "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”; 
VISTA la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 2



2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione".
Premesso che:

Con DD 081/2024/185 del 16/10/2024, come  rettificata dalla DD 081/211/2024 
e dalla DD 081/251/2024, si è determinato di:

aderire all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento di 
servizi applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanità digitale – Sistemi 
informativi clinico-assistenziali 2” per le Pubbliche Amministrazioni del 
SSN (ID Sigef 2601), Lotto 2 - Cartella Clinica Elettronica CENTRO-SUD 
(CIG 98209074D6), CUP B35F24000470006;

○

indire una  procedura  di  rilancio competitivo tra i fornitori aggiudicatari 
del suddetto Accordo Quadro da aggiudicarsi sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i fattori, elementi e modalità 
di ponderazione descritti nell’allegata Richiesta di offerta e con l’utilizzo 
del  sistema  telematico  messo a  disposizione  da  Consip  S.p.a;  CIG 
98209074D6, CUP  B35F24000470006.

○

•

Dato atto che:

Entro il 20/01/2025 ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 
sono pervenute le istanze di seguito dettagliate:

•

Ragione Sociale Numero di partecipazione

DEDALUS ITALIA SPA 1912019

ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA 1863130

ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. 1876672

GPI S.P.A. 1861439

in data 23/01/2025, nella seduta pubblica di ricognizione della documentazione 
amministrativa, la Presidente del Seggio Monocratico, verificata la conformità 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 3



della trasmissione delle offerte a quanto prescritto all’art. 2 dell’invito alla 
procedura richiamato in atti come “Richiesta di Offerta”, ha ammesso i suddetti 
operatori economici  alla fase successiva della procedura.

Considerato che:

ai sensi dell’art. 77 comma 7) del Codice nei casi di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 
Giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto da nominarsi dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;

•

alle ore 12:00:00 del giorno 20/01/2025 sono scaduti i termini per la 
presentazione delle offerte di partecipazione alla gara in esame e che, pertanto, 
nel rispetto dell’art. 77, c. 7) del D.Lgs. n. 50/2016, si può procedere alla 
nomina della Commissione Giudicatrice;

•

i componenti non devono aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, sulla base 
della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute.

•

 
Precisato altresì che:

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 862/2022 sono state approvate le 
“Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici e dei 
seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione 
di contratti pubblici di appalto e di concessione”;

•

ai sensi dell’art. 2 delle predette Linee Guida, la Commissione Giudicatrice è 
costituita da un numero di 3 componenti, in possesso delle competenze 
professionali attinenti all'oggetto del contratto, nominati nel rispetto del principio 
di rotazione;

•

i componenti della Commissione giudicatrice sono individuati in via prioritaria fra 
il personale interno all’Amministrazione regionale in possesso delle competenze 
professionali attinenti all'oggetto del contratto, nel rispetto del principio di 
rotazione;

•

i membri della Commissione suddetta, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, dovranno dichiarare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 
6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

•

ai sensi dell’art. 77 comma 10, ai Commissari non spetterà alcun compenso.•

Tutto ciò premesso e considerato si propone: 

di nominare, così come previsto dall’art. 77 del Codice degli appalti e dalla 
Delibera di Giunta Regionale n. 862/2022, i componenti della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dell’appalto 
specifico di cui in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

1. 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 4



economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ex art. 95 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base degli elementi definiti nel 
disciplinare di gara, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto, così come di seguito indicati:

Andrea Pugliese - Presidente (Dirigente del Servizio Controllo di 
Gestione delle Aziende del SSR e Governo del Sistema Informativo 
MOSS)

•

Maria Cammarrota - Componente (Responsabile UOSVD ICT - 
Resposnabile per la Transizione Digitale ASL BAT)

•

Ludovico Genco - Componente (Responsabile del progetto regionale 
SIRDIMM _ Innovapuglia)

•

di avvalersi per le funzioni di segretario della Commissione della funzionaria 
incardinata nel Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Alessandra Renna;

2. 

di dare atto, altresì, che è stata acquisita la disponibilità dei suddetti 
Commissari ad accettare l’incarico, nonché i curricula e le dichiarazioni rese 
dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla inesistenza di cause di 
incompatibilità, astensione ed esclusione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 
35-bis del D.Lgs. 165/2001 e all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 come da 
dichiarazioni allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. 

di dare atto altresì che il Presidente della Commissione Giudicatrice fisserà le 
date di insediamento della Commissione, coincidenti con le date delle sedute 
riservate in cui verrà verificata la presenza/completezza della documentazione 
tecnica richiesta dagli atti di gara;

4. 

di dare atto che l’incarico è conferito a titolo gratuito e pertanto il presente 
provvedimento non comporta impegni di spesa;

5. 

di dare atto che il presente Provvedimento sarà pubblicato nell'apposita sezione 
amministrazione trasparente del sito istituzionale regionale, sarà notificato ai 
diretti interessati nonché la sua adozione sarà comunicata agli operatori 
economici partecipanti alla procedura di che trattasi;

6. 

di disporre che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.7. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03 e smi

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 e smi e il 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”. 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 5



Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 
Valutazione impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente Determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta

□ diretto             □ indiretto          x neutro              □ non rilevato

SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli 
enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di nominare, così come previsto dall’art. 77 del Codice degli appalti e dalla Delibera di 
Giunta Regionale n. 862/2022, i componenti della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche dell’appalto specifico di cui in 
oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
sulla base degli elementi definiti nel disciplinare di gara, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto, così come di seguito indicati:

Andrea Pugliese - Presidente (Dirigente del Servizio Controllo di Gestione 
delle Aziende del SSR e Governo del Sistema Informativo MOSS)

•

Maria Cammarrota - Componente (Responsabile UOSVD ICT - Resposnabile 
per la Transizione Digitale ASL BAT)

•

Ludovico Genco - Componente (Responsabile del progetto regionale 
SIRDIMM _ Innovapuglia)

•

Di avvalersi per le funzioni di segretario della Commissione della funzionaria 
incardinata nel Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Alessandra Renna; 
Di dare atto, altresì, che è stata acquisita la disponibilità dei suddetti Commissari ad 
accettare l’incarico, nonché e curricula e le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed 
esclusione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e all’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 come da dichiarazioni allegate al presente provvedimento per 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 6



farne parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto altresì che il Presidente della Commissione Giudicatrice fisserà le date di 
insediamento della Commissione, coincidenti con le date delle sedute riservate in cui 
verrà verificata la presenza/completezza della documentazione tecnica richiesta dagli 
atti di gara; 
 
Di dare atto che l’incarico è conferito a titolo gratuito e pertanto il presente 
provvedimento non comporta impegni di spesa;
 
Di disporre che il presente provvedimento:

sia immediatamente esecutivo;•
venga pubblicato nell’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della 
Regione Puglia nonché sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art.1, comma 32 della L. n. 
190/2012;

•

venga trasmesso tramite piattaforma CIFRA in copia conforme all’originale al 
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

•

venga notificato ai diretti interessati nonché la sua adozione sarà comunicata 
agli operatori economici partecipanti alla procedura di che trattasi

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 081/DIR/2025/00014 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Affari Generali, Appalti e Contratti
Alessandra Renna

P.O. Sanità Digitale e Digitalizzazione del SSN
Antonietta Santoro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie
Concetta Ladalardo

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 7



1



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 11  

 

▪ Coordina le attivita' necessarie a garantire la gestione e il governo delle anagrafiche centralizzate di competenza 
regionale finalizzate all'omogeneita' e uniformita' delle anagrafiche stesse e dei livelli di dettaglio aziendale;  

▪  Presidia le attivita' di coordinamento con le Aziende del S.S.R. per il governo delle anagrafiche centralizzate 
complesse per l'allineamento e bonifica;  

▪ Progetta e gestisce le attivita' relative al controllo interno finalizzato al monitoraggio dei processi e delle 
procedure amministrativo contabili attraverso la creazione di uno specifico cruscotto di monitoraggio. 

 
Tipologia di impiego : Dirigente amministrativo con contratto a tempo indeterminato – D.G.R. n. 199 del 
27.03.2020 
Attività o settore: Pubblica Amministrazione 
 

Dal 01/03/2018 al 29.02.2020 Dirigente Responsabile del Servizio Monitoraggio e Controllo di Gestione 

Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale– Sezione Amministrazione, 
Finanza e Controllo - Sport per tutti– Servizio Monitoraggio e Controllo di Gestione Via Gentile, 42 – 70126 
Bari 

▪ Monitoraggio ed adempimenti in materia di contabilità analitica delle ASL, Aziende Ospedaliere-Universitarie, 
IRCCS; 

▪ Definizione e gestione dell’architettura del controllo di gestione del SSR a livello holding; 

▪ Monitoraggio, analisi dati ed elaborazione report per il controllo di gestione del SSR a livello holding; 

▪ Analisi quantitative – qualitative, verifica e monitoraggio periodico dei budget delle ASL, Aziende ospedaliero 
Universitarie ed analisi degli scostamenti; 

▪ Monitoraggio e reporting della produzione sanitaria, produttività ed efficienza delle risorse e delle strutture del 
SSR; 

▪ Big data analysis e data mining a supporto delle attività di programmazione sanitaria da un punto di vista 
economico-finanziario; 

▪ Analisi Strategico gestionale attraverso il controllo per activity-based funding e costi standard; 

▪ Monitoraggio dei costi per livello di assistenza e benchmark nazionale; 

▪ Monitoraggio della spesa del personale degli Enti del SSR; 

▪ Programmi di fundraising. 
Tipologia di impiego: Dirigente amministrativo in comando ai sensi della D.G.R. n. 103/2018 e ss. mm. ii 
Attività o settore Pubblica Amministrazione 
 

Dal 16/10/2016 a 28/02/2018 Dirigente Responsabile Contabilità Analitica e Costi Standard 

Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S. di Bari  Viale Orazio Flacco,  – 70124 Bari 

▪ Implementazione del sistema di Contabilità Analitica e del Controllo di Gestione; 

▪ Predisposizione dei report periodici dei dati economici e di attività per centri di contro ai fini della quadratura 
con la contabilità generale; 

▪ Verifica continua della corretta alimentazione del sistema di Contabilità Analitica; 

▪ Determinazione dei flussi informativi necessari per predisposizione dei report informativi; 

▪ Predisposizione del reporting periodico per singola unità operativa relativo a dati economici, dati di attività e di 
struttura e relativi  indicatori; 

▪ Predisposizione del Modello L.A. (Modello di Rilevazione dei Costi per Livelli di Assistenza); 

▪ Implementazione del “Processo innovativo di budgeting secondo la metodica dell’Hospital patient costing”, 
promosso da N.I.Sa.n. Network Italiano Sanitario per la condivisione dei costi standard; 

▪ Analisi Strategico gestionale: controllo per Clinical Costing e costi standard;  

▪ Monitoraggio dei costi per livello di assistenza e benchmark; 

▪ Predisposizione delle scritture di contabilità generale e analitica per la corretta rilevazione dei costi e dei ricavi 
per centri di costo relativi agli ammortamenti e sterilizzazione dei contributi (CIPE, Conto Capitale, PON , Progetti 
di Ricerca Corrente e Finalizzati, Donazioni) rilevati per competenza e correlati ai costi effettivi sostenuti; 

▪ Predisposizione dei bilanci d’esercizio e dei conti economici infra – annuali, e di previsione elaborati a livello 
globale azienda. Predisposizione del bilancio previsionale a livello globale azienda; 

▪ Attività di verifica di completezza, accuratezza e correttezza delle risultanze di contabilità generale propedeutica 
alle elaborazione dei conti infrannuali e del bilancio di esercizio; 

▪ Predisposizione dei risconti agli organi di controllo (Ministero della Salute, Regione Puglia, Collegio Sindacale, 
ecc…) 

2



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 11  

▪ Attività di controllo nella gestione del ciclo passivo: verifica degli ordini informatizzati, registrazione dei 
documenti passivi ed emissione dei mandati di pagamento; 

▪ Responsabile del settore fiscale con particolare riferimento a: 

▪ Elaborazione delle certificazione dei redditi di lavoro autonomo ai fini fiscali (CU); 

▪ Invio periodici dei modelli F24 Enti Pubblici, necessari per gli adempimenti fiscali; 

▪ Predisposizione del Modello 770 semplificato e Unico Enti, Dichiarazione IVA e Dichiarazione IRAP; 

▪ Cartelle di pagamento e contenziosi. 

▪  Attività di formazione e di supporto rivolta del personale interno relativo alla risoluzione delle problematiche 
contabili quotidiane anche con riferimento all’introduzione dei nuove normative nel settore; 

▪ Referente EDOTTO per il Monitoraggio Contabile; 

▪ Referente NSIS per i Flussi Economici 
Tipologia di impiego: Dirigente amministrativo a tempo indeterminato 
Attività o settore Pubblica Amministrazione – Settore Sanità 
 

Dal 15/12/2017 al 16/02/2018 Dirigente Responsabile  Struttura Tecnico Permanenze per la Misurazione delle  
Performance a supporto dell’OIV ai sensi dell’art. 14, comma 9 del D.lgs 150/2009 

Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S. di Bari  Viale Orazio Flacco,  – 70124 Bari 

▪ assicurare al Nucleo di Valutazione il necessario supporto metodologico e strumentale per lo svolgimento dei 
compiti di cui all'art. 14 del D.lgs. 150/2009 ai fini; 

▪ proporre strumenti innovativi per la misurazione delle performance dell'Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” –
I.R.C.C.S di Bari; 

▪ acquisire ogni informazione utile ai processi di competenza del Nucleo di Valutazione sia dai diretti 
responsabili che accendendo direttamente alle fonte dati. 

Tipologia di impiego:  Dirigente amministrativo a tempo indeterminato 
Attività o settore Pubblica Amministrazione – Settore Sanità 
 

Dal 01/05/2017 al 16/02/2018 Dirigente Responsabile  della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S. di Bari  Viale Orazio Flacco,  – 70124 Bari 

▪ predisposizione della proposta di piano della prevenzione, che deve essere adottato dall’organo di indirizzo 
politico entro il 31 gennaio di ogni anno; 

▪ attività di controllo volta a verificare attuazione del piano e la sua idoneità; 

▪ proporre modifiche al piano in caso di accertamenti di significative violazioni o di mutamenti 
dell’organizzazione; 

▪ verificare, d’intesa con la direzione strategica, l’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo 
svolgimento delle attività nel cui ambito è elevato il rischio corruzione; 

▪ coordinare le azioni in risposta alle valutazione del rischio di corruzione; 

▪ definire le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori 
particolarmente esposti alla corruzione; 

▪ individuare, con il supporto dei Referenti della prevenzione della corruzione, il personale da inserire nei 
percorsi di formazione sui temi dell’etica e della legalità; 

▪ pubblicare, entro il 15 dicembre di ogni anno, sul sito web dell’amministrazione, anche sulla base delle 
indicazioni provenienti dall’ANAC, una relazione recante i risultati dell’attività svolta e la trasmette all’organo di 
indirizzo politico; 

▪ riferire della propria attività all’organo di indirizzo politico ogni qual volta esso ne faccia richiesta; 

▪ vigilare, anche attraverso i Referenti, sul rispetto dei Codici di comportamento dei dipendenti; 

▪ verificare l'effettuazione del monitoraggio sul rispetto dei tempi dei procedimenti amministrativi da parte dei 
responsabili dei singoli procedimenti; 

▪ vigilare sul rispetto delle norma in materia di inconferibilità e incompatibilità, cosi come previsto dal D.lgs 
39/2013; 

▪ verificare la corretta applicazione del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 come modificato con D.lgs. 
n.97 del 25/05/2016, in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle amministrazioni pubbliche 

Tipologia di impiego:  Dirigente amministrativo a tempo indeterminato 
Attività o settore Pubblica Amministrazione – Settore Sanità 
 

Dal 01/11/2008 al 15/10/2016 Collaboratore amministrativo professionale – Referente settore contabilità generale. 
Contabilità analitica e Controllo di Gestione 

3



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 11  

ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALE 
  

 

Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S. di Bari  Viale Orazio Flacco,  – 70124 Bari 

▪ Referente settore contabilità generale finalizzata alla predisposizione del bilancio d’esercizio e degli stati di 
avanzamento dei budget periodici. 

▪ Referente settore contabilità analitica  

▪ Referente controllo di gestione 
Attività o settore Pubblica Amministrazione – Settore Sanità 
 

Dal 01/04/2013 al 30/10/2014 Consulente settore contabilità generale. Contabilità analitica e Controllo di Gestione 

Azienda Ospedaliero - Universitaria Consorziale Policlinico di Bari   – 70124 Bari 

▪ Collaborazione nell’implementazione del Nuovo Piano dei Conti; 

▪ Attività di verifica di completezza, accuratezza e correttezza delle risultanze di contabilità generale 
propedeutica alle elaborazione dei conti infrannuali e del bilancio di esercizio; 

▪ Attività periodica di verifica e di quadratura della Contabilità Generale e Contabilità Analitica; 

▪ L’elaborazione dei conti economici trimestrali e del bilancio di esercizio; 

▪ L’elaborazione del Bilancio economico preventivo e pluriennale; 

▪ Predisposizione dei risconti agli organi di controllo (Ministero della Salute, Regione Puglia, Collegio Sindacale, 
ecc…) 

▪ Supporto all’unità di Controllo di Gestione per: 

▪ Elaborazione dei reporting trimestrali e annuale per singola unità operativa; 

▪ Elaborazione del budget per singola unità operativa. 
Attività o settore Pubblica Amministrazione – Settore Sanità 
 

Dal 20/02/2006 al 30/10/2008 Contratto di Collaborazione a progetto 

Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S. di Bari  Viale Orazio Flacco,  – 70124 Bari 

▪ Progetto di Ricerca: “Elaborazione delle procedere tecnico amministravo gestionali inerenti la contabilità 
generale ed analitica applicata alla ricerca scientifica” 

Attività o settore Pubblica Amministrazione – Settore Sanità 
 

Dal 01/02/2004 al 30/04/2005 Consulente 

PricewaterhouseCoopers Advisory s.r.l. Viale delle Repubblica, 110 70125 – Bari 

▪ Settore Contabilità Bilancio, Controllo di Gestione, Formazione. Clienti: A.USL BA/4 - ARPA PUGLIA - AZIENDA 
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA POLICLINICO CONSORZIALE DI BARI - AUSL FOGGIA 1 

Attività o settore  Revisione e certificazione bilanci. Organizzazione aziendale 

  Ulteriori esperienze professionali: 
 

▪ Direttore Esecutivo del Contratto – DEC, relativo alla Gara telematica a procedura aperta concernente servizi di 
progettazione e realizzazione del  Sistema Informativo per il monitoraggio della spesa del Servizio Sanitario 
Regionale e servizi accessori, per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia – MOSS, come da Determina 
Dirigenziale n. 127 del 23.12.2019 avente ad oggetto: “CIG 740343757B — Gara telematica a procedura aperta 
concernente servizi di progettazione e realizzazione del "Sistema Informativo per il monitoraggio della spesa del 
Servizio Sanitario Regionale e servizi accessori, per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia. Nomina DEC”. 

▪ Presidente commissione relativo al: “Concorsi per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 209 unità di cat. D per vari profili professionali indetti con determinazione dirigenziale n. 
1250/2021 e n. 1371/2021-Profilo PROFILO SPECIALISTA TECNICO DI POLICY/Ambito Salute” come da 
Determina del Dipartimento Personale e Organizzazione Servizio personale n. 321/2022; 

▪ Presidente commissione aggiudicatrice: “Procedura telematica negoziata, ai sensi dell'art. 1, co 2, lett. b), della 
L. 120/2020, da espletare tramite RDO aperta sul Servizio Telematico MePA, per la fornitura  triennale di una 
suite applicativa software web based integrata e comprensiva dei relativi servizi di assistenza e manutenzione, 
per i Servizi dell’Area di Direzione Amministrativa dell’A.Re.S.S. Puglia” come dal Delibera A.Re.S.S Puglia n. 
153/2021; 

▪ Presidente del Nucleo di Valutazione di ammissibilità delle istanze relative al: PON “Iniziativa Occupazione 
Giovani”. -Piano regionale per l’attuazione della Garanzia Giovani (DGR n. 2075 DEL 18/11/2019 e s.m.i.) - 
Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis di cui all’Avviso approvato con A.D. n. 179 del 11/11/2020” come da Determina del 

4



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 11  

Servizio Programmazione Unitaria n.° 65/2021; 

▪ Componente commissione esaminatrice: “Procedura selettiva per l’eventuale copertura di n.74 posti 
appartenenti alla categoria “C” -posizione economica C1 – a tempo pieno e indeterminato, di cui n.52 per il 
profilo di “Istruttore amministrativo/contabile” e n. 22 per il profilo di “Istruttore tecnico”, mediante progressione 
verticale riservata al personale interno, indetta con determinazione del Dirigente della Sezione Personale e 
Organizzazione n. 947 del 28 luglio 2020” di cui alla Determina n. 1291/2020 del Servizio Personale e 
Organizzazione 

▪ Terzo Certificatore  Regione Puglia come da DGR 917 del 11.06.2020 scadenza mandato 28.02.2023; 

▪ Componente dell’Advisory Board nell’ambito del progetto “Analisi dei fattori di produzione per resilienza e 
sviluppo del SSN”– PONGOV Ministero della Salute Settore Economico; 

▪ Componente del Network delle Regioni - Laboratorio MeS - Istituto di Management Scuola Superiore 
Sant'Anna- Referente Area Economica Regione Puglia; 

▪ Componente del gruppo di lavoro delle Regione (sottogruppo Coordinamento Tecnico Commissione Salute 
Area Economico – Finanziaria) per la predisposizione del: Nuovo modello di rilevazione del Conto Economico 
(CE) – NSIS; Nuovo modello di rilevazione dello Stato Patrimoniale (SP) – NSIS; Nuovo modello di rilevazione 
dei costi dei livelli essenziali di assistenza (LA); Nuovo modello di rilevazione del Conto Economico di Presidio( 
CP); 

▪ Coordinatore del Tavolo tecnico regionale sul Controllo di gestione, contabilità analitica e costi standard. 

▪ Cultore della materia  ai fini della composizione delle commissioni di esame per l’insegnamento di 
Bioeconomia Contabilità analitica Corso di laurea in Biotecnologie Industriali per lo sviluppo sostenibile e 
Biotecnologie Mediche e Farmaceutiche Università degli Studi di Bari 

▪ Componente del Comitato Tecnico Scientifico del Master di II livello - a.a. 2021-2022 e a.a. 2022-2023/ 
Economia e Management delle Aziende Sanitarie - Dipartimento di Economia, Management e Diritto 
dell'Impresa-Università degli Studi di Bari; 

▪ Componente del Comitato Scientifico N.I.San  Network Italiano Sanitario per la condivisione dei costi 
standard, degli indicatori e dei risultati. 

▪ Responsabile Regione Puglia per il Progetto  Bussola,  finalizzato all’introduzione della metodica del Clinical 
Costing. 

Attività o settore  Pubblica Amministrazione 
 

 

Da Marzo 2022 ad oggi 

 

 

 

 

 
 

Da giugno 2022 ad oggi 
 

Attività di docenza 
Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Economia Management e Diritto dell’Impresa 
Attività di docenza: 
• Anno accademico 2021/2022  2022/2023: 

• Master di II Livello in “Economia e Management delle Aziende Sanitarie” attività di docenza 
nell’ambito del Modulo 4: Amministrazione e controllo nelle aziende sanitarie e Modulo 5: Cost 
Management e controllo di gestione in Sanità per un totale di ore 12. 

 
Corso di laurea triennale di "Biotecnologie Industriali per lo Sviluppo Sostenibile" Dipartimento di 
Bioscienze, Biotecnologie e  Biofarmaceutica -Università degli Studi di Bari Argomento Trattato: Il 
controllo di gestione nelle aziende Biotecnologiche: casi applicativi – ore 4 

 
7 Dicembre 2019 Corso di Formazione manageriale per direttore generale, direttore sanitario e direttore 

amministrativo delle aziende ed enti del Sistema Sanitario della Regione Puglia – edizione 2019 – 
CURSus  Argomento trattato: “Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende Pubbliche del SSN: Gli strumenti 
di controllo obbligatori: i nuovi Modelli Economici CE – CP- LA “ – Università agli Studi di Foggia – ore 4: 

 

Da Novembre 2016 ad oggi  
 

Attività di docenza 

Università LUM “Jean Monnet” - School of Management di  Casamassima 

Attività di docenza svolta nei seguenti Master di I, II livello e Corsi di Formazione Professionale  

• Anno accademico 2021/2022: 

• Master di II Livello in Diritto, Economia e  Management delle Aziende Sanitarie (DEMAS) anno 
accademico 2021/2022 Argomento trattato “Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende 
Sanitarie del SSN. Il ruolo della Contabilità Analitica e del Controllo di Gestione» 12 ore; 

• Master di I Livello in Innovation Management delle Aziende Sanitari – MIMAS  anno accademico 
2021-2022 Argomento trattato ““Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende Sanitarie del SSN. 

5



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 11  

Il ruolo della Contabilità Analitica e del Controllo di Gestione» 6 ore; 

• Anno accademico 2020/2021: 

• Master di II Livello in Diritto, Economia e  Management delle Aziende Sanitarie (DEMAS) anno 
accademico 2020/2021 Argomento trattato “Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende 
Sanitarie del SSN. Il ruolo della Contabilità Analitica e del Controllo di Gestione» 30 ore; 

• Master di I Livello in Innovation Management delle Aziende Sanitari – MIMAS  anno accademico 
2020-2021 Argomento trattato ““Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende Sanitarie del SSN. 
Il ruolo della Contabilità Analitica e del Controllo di Gestione» 6 ore; 

• Corso “Integrazione Ospedale – Territorio Comunicazione e strumenti gestionali per la sanità 
digitale  anno accademico 2019-2020 Argomento trattato “Le visione del controllo in sanità” 6 ore; 

• Master di I Livello in Management e Coordinamento delle Professioni Sanitarie anno accademico 
2020-2021 Argomento trattato ““Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende Sanitarie del SSN. 
Il ruolo della Contabilità Analitica e del Controllo di Gestione» 6 ore; 

• Anno accademico 2019/2020: 
• Master di II Livello in Costi Standard e Lean Organisation in Sanità  (MACLOS) anno accademico 

2019-2020. Argomento trattato: “Le visioni e gli strumenti di controllo in Sanità”;  

• Master di II Livello in Rischio Clinico e Risk Management nelle Aziende Sanitarie (MARIC) anno 
accademico 2019-2020; Master di II Livello in Patient Safety Management: (MAPAS) anno 
accademico 2019-2020; Master di II Livello in Contabilità analitica e Controllo di gestione nella P.A. 
e in Sanità (MACOAC) anno accademico 2019-2020; Master di II Livello in Strumenti per il Controllo, 
Lean Process e Logistica Sanitaria del Farmaco anno accademico 2019-2020 Argomento trattato “La 
Contabilità Analitica e il Sistema di Controllo di Gestione nelle Aziende Pubbliche del Sistema Sanitario 
«Strumenti di controllo e di analisi»,  6 ore; 

• Master di II Livello in Programmazione e Gestione delle Risorse finanziarie delle Aziende e 
Amministrazioni Pubbliche anno accademico 2019/2020 Argomento trattato “Le visioni e gli 
strumenti di controllo delle Aziende Sanitarie del SSN. Il ruolo della Contabilità Analitica e del Controllo 
di Gestione» 6 ore; 

• Master di II Livello in Diritto, Economia e  Management delle Aziende Sanitarie (DEMAS) anno 
accademico 2019/2020 Argomento trattato “Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende 
Sanitarie del SSN. Il ruolo della Contabilità Analitica e del Controllo di Gestione» 6 ore; 

• Master di I Livello in Auditing & Controllo interno (MAC) anno accademico 2019-2020 Argomento 
trattato “Il Sistema sanitario e il Bilancio d’Esercizio” 6 ore ; 

• Management del servizio idrico integrato anno accademico 2019-2020 Argomento trattato “Le 
visione del controllo in sanità” 12 ore; 

• Anno accademico 2018/2019: 

• Master di II Livello Costi Standard e Lean Organisation in Sanità  (MACLOS) anno accademico 2018-
2019. Argomento trattato: “Le visioni e gli strumenti di controllo delle Aziende Pubbliche del SSN Il 
Bilancio d’esercizio, la Contabilità Analitica e il Controllo di Gestione” – 36 ore; 

• Anno accademico 2017/2018: 

• Master di II Livello in Diritto, Economia e  Management delle Aziende Sanitarie (DEMAS) anno 
accademico 2017/2018 Argomento trattato “La Contabilità Analitica e il Sistema di Controllo di 
Gestione nelle Aziende Pubbliche del Sistema Sanitario «Strumenti di controllo e di analisi»,  - 6 ore 

• Master di I Livello in Auditing & Controllo interno (MAC) anno accademico 2018-2019 Argomento 
trattato “Il Sistema sanitario e il Bilancio d’Esercizio” - 8 ore; 

• Master di II Livello in Contabilità analitica e Controllo di gestione nella P.A. e in Sanità (MACOAC) 
anno accademico 2017-2018 Argomento trattato “Dai costi per centri ci costo ai costi per attività: 
confronto ed esercitazioni” - 12 ore; 

• Master di II Livello in Contabilità analitica e Controllo di gestione nella P.A. e in Sanità (MACOAC) 
anno accademico 2017-2018 Argomento trattato “L’Utilizzo dei costi standard nel Sistema Sanitario 
Pugliese: i primi  risultati” - 12 ore; 

• Master di II Livello in Contabilità analitica e Controllo di gestione nella P.A. e in Sanità (MACOAC) 
anno accademico 2017-2018 Argomento trattato “Il Sistema di Bilancio e il Reporting Direzionale” - 6 
ore; 

•  Master di II Livello in Contabilità analitica e Controllo di gestione nella P.A. e in Sanità (MACOAC) 
anno accademico 2017-2018 Argomento trattato “L’Utilizzo dello strumento dei Costi Standard nel SSR, 
l’esperienza  dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S. di Bari e della Regione Puglia” - 6 ore; 

• Master di II Livello Master di II Livello, in Lean, Anticorruzione e Performance in PA e Sanità anno 
accademico 2017-2018; Master di II Livello in Master Master in Diritto, Organizzazione e 
Programmazione dei Servizi alla Persona anno accademico 2017-2018; Argomento trattato “L’Utilizzo 
dello strumento dei Costi Standard nel SSR della Regione Puglia” - 6 ore; 

6



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 11  

• Corso di Alta Specializzazione su Economa Sanitaria e Costi Standard, Argomento trattato  

“Le applicazioni del Clinical Costing: l’Activity-based Funding (ABF) Durata 6 ore 
 

• Master di II livello in Direzione delle Aziende e delle Organizzazioni Sanitarie –DAOSan Argomento 
trattato “L’Utilizzo dello strumento dei Costi Standard nel SSR della Regione Puglia”;  
 

• Percorso formativo rivolto al personale delle UOC del Controllo di Gestione delle Aziende del SSR 
della Regione del Veneto - Argomento trattato  “Controllo di Gestione delle Aziende Sanitarie  
della Regione Puglia”; 

   

Relatore 
• 5 – 6 ottobre 2023 – Festival delle Regione - Progetto MOSS: «Il sistema unico informativo Contabile per il 

Monitoraggio e il Controllo della spesa del Servizio Sanitario Regionale»; 
 

• Master di II Livello in Rischio Clinico e Risk Management nelle Aziende Sanitarie (MARIC) anno 
accademico 2017-2018; Master di II Livello in Patient Safety Management: (MAPAS) anno 
accademico 2017-2018; Master di II Livello in Contabilità analitica e Controllo di gestione nella P.A. e 
in Sanità (MACOAC) anno accademico 2017-2018; Master di II Livello in Strumenti per il Controllo, 
Lean Process e Logistica Sanitaria del Farmaco anno accademico 2017-2018 Argomento trattato 
“L’Utilizzo dello strumento dei Costi Standard nel SSR della Regione  Puglia” - 6 ore; 

• Master di II livello in Master di II Livello in Diritto, Economia e  Management delle Aziende Sanitarie 
(DEMAS) anno accademico 2017/2018 Argomento tratato “L’utilizzo dello strumento dei Costi 
Standard nel SSR della Regione  Puglia” - 6 ore; 

• Master di I Livello in Auditing & Controllo interno (MAC) anno  accademico 2017-2018 Argomento 
trattato “Il Sistema di Bilancio d’Esercizio e di Reporting Direzionale” - 8 ore; 

• Anno accademico 2016/2017: 

• Master di II livello in Master di II Livello in Diritto, Economia e  Management delle Aziende Sanitarie 
(DEMAS) anno accademico 2016/2017 Argomento trattato “Il Sistema di Bilancio d’Esercizio e di 
Reporting Direzionale”- Durata 10 ore; 

• Master di I Livello in Auditing & Controllo interno (MAC) anno accademico 2016-2017 “Il Sistema di 
Bilancio d’Esercizio e di Reporting Direzionale” - 6 ore; 

• Master di II Livello Costi Standard e Lean Organisation in Sanità  (MACLOS) anno accademico 2016-
2017 Argomento trattato “L’Utilizzo dello strumento dei Costi Standard nel SSR, l’esperienza dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” I.R.C.C.S. di Bari  e della Regione Puglia Dipartimento Promozione della 
Salute del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo” - 6 
ore; 

• Anno accademico 2015/2016: 

• Master di II livello in Master di II Livello in Diritto, Economia e Management delle Aziende Sanitarie 
(DEMAS) anno accademico 2015/2016 Argomento trattato “L’Utilizzo dello strumento dei Costi 
Standard nel SSR, l’esperienza dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S” - 6 ore; 

• Master di II livello in Master di II Livello in Diritto, Economia e Management delle Aziende Sanitarie 
(DEMAS) anno accademico 2015/2016 Argomento trattato “Il Sistema di Bilancio d’Esercizio e di 
Reporting Direzionale” - 6 ore; 

• Master di II Livello Costi Standard e Lean Organisation in Sanità (MACLOS) anno accademico 2015-
2016 “L’Utilizzo dello strumento dei Costi Standard nel SSR, l’esperienza dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” – I.R.C.C.S. - 6 ore 

Attività o settore: Istruzione 
 

 18/05/2018  Attività di docenza 

Regione Lazio  Settore Sanità 

23/02/2018  Attività di docenza 

Università degli Studi di Salerno – Dipartimento di Scienze Aziendali – Management & Innovation 
System 

 07/07/2023  Attività di docenza 

Azienda Zero Regione Veneto 

7



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 11  

• 14 settembre 2023 – L’Europa ti cambia la vita - Progetto MOSS: «Il sistema unico informativo Contabile per il 
Monitoraggio e il Controllo della spesa del Servizio Sanitario Regionale»; 
 

• 17 giugno 2023 – We Make Future WMF Rimini – Argomento trattato: “ Il Progetto Moss: «Il sistema unico 
informativo Contabile per il Monitoraggio e il Controllo della spesa del Servizio Sanitario Regionale»; 
 

• 18 ottobre 2023 - LA SOSTENIBILITÀ DELLA SPESA E I MODELLI DI ACQUISTO DEL FABBISOGNO 
FARMACEUTICO – Argomento trattato: “Progetto MOSS: “Il sistema unico  Amministrativo - Contabile per il 
Monitoraggio e il Controllo della spesa del Servizio Sanitario Regionale”; 
 

• Giugno 2023 – Governance del Farmaco – Spesa farmaceutica e appropriatezza prescrittiva. Modelli 
organizzativi innovativi di sostenibilità. Un confronto tra le regioni meridionali – Argomento trattato: “MOSS - La 
soluzione per il monitoraggio e il controllo del Servizio Sanitario Regionale”; 
 

• 19-20 maggio 2023 – II  ̂Convegno ECOMAS 2023 -Sfide e opportunità per il sistema sanitario: autonomia 
differenziata, attuazione del PNRR e nuove competenze – Argomento trattato: “La gestione dei dati delle risorse 
umane in sanità: situazione attuale e prospettive future”; 
 

• 31 marzo 2023 - "BREAKTHROUGH INNOVATION - L'ESEMPIO PARADIGMATICO DELL'EVOLUZIONE 
TERAPEUTICA NEL MIELOMA MULTIPLO - PUGLIA" – Argomento trattato: “Innovazione terapeutica nel 
Mieloma Multiplo: impatto sul budget”; 

 
• 25 novembre 2022 - CAR T in Regione Puglia: stato dell'arte e prospettive future Argomento trattato: “HEALTH 

MANAGEMENT GAME: DETERMINAZIONE DEI COSTI STANDARD PER LE TERAPIE CELLULARI”; 
 

• 26 maggio 2022 – Tavola Rotonda Dipartimento Sanità Regione Abruzzo – I Costi Standard in Sanità 
esperienze regionali a confronto - Argomento trattato: “Il MOSS a supporto dell’efficace utilizzo dei dati e Il 
Clinical Costing di Sistema della Regione Puglia”; 
 

• 29-30 aprile 2022 – I  ̂ Convegno ECOMAS -La gestione della Sanità Post – Pandemia alla Luce del PNRR:  
Digitalizzazione, Costi Standard e Real World Evidence – Argomento trattato: “Il MOSS a supporto dell’efficace 
utilizzo dei dati”; 
 

• 02 dicembre 2021 - Forum Risk Management in Sanità 2021 -Arezzo, Sezione: Nuovi modelli di analisi dei costi 

delle prestazioni sanitarie: realtà a confronto – Argomento trattato: “Il Clinical Costing di sistema della Regione 
Puglia: risultati e prospettive”; 
 

• 06 ottobre 2021 – 5° Forum del Mediterraneo in Sanità 2021 – Bari Sezione: Soluzioni informatiche ed 
organizzative per l’Health Clinical Costing – Argomento trattato: “Il Clinical Costing di sistema della Regione 
Puglia: risultati e prospettive”; 
 

• 18 Settembre 2019 – Forum del Mediterraneo in Sanità 2019 - “Contabilità Analitica, Controllo di Gestione e 
Activity Based Costing: strumenti per il miglioramento dei processi aziendali” – Argomento trattato: ”Fondo 
Sanitario Nazionale, razionalizzazione e appropriatezza: quali strumenti per il controllo dei costi”   
 

• 02 novembre 2016 - 11° Forum Risk Management in Sanità 2016 – Firenze - "Partnership Pubblico - Privato 
regole e buone pratiche - Il sistema Acticity Based Founding nella Regione Puglia" 

 
• 12 Novembre 2015  - Aula Consiglio Regione Puglia Corso “Il Contenimento dei costi tra innovazione e centralità 

del paziente: i costi standard”- Argomento trattato: “Dalla spesa all’analisi dei costi incentrata sull’utente”. 
 

• 25 Ottobre 2013 - F.A.R.E.  Federazione degli Associazioni Regionali degli Economi e Provveditori della Sanità, 
con il patrocinio della Regione Puglia e dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro “III Corso di Alta 
Formazione 2013 per funzionari e Dirigenti ASL” - Argomenti trattati: “La comunicazione interna e la pubblica 
amministrazione”; 

 
• 22 e 27 Ottobre 2012 - F.A.R.E.  Federazione degli Associazioni Regionali degli Economi e Provveditori della 

Sanità, con il patrocinio della Regione Puglia e dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro “II Corso di Alta 
Formazione 2012 per funzionari e Dirigenti ASL” -  Argomenti trattati: “Organizzazione, Comunicazione e 
Responsabilità nel Sistema Sanitario”. 
 

8



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 9 / 11  

Pubblicazioni Scientifiche 
• Officina delle Idee - Forum Risk Management in Sanità 2021 -Arezzo presentazione dei seguenti poster : 

• I Costi Covid 2020: utilizzo dei costi standard come strumento per la programmazione dell’attività di 
ricovero; 

• Il Clinical Costing quale strumento di analisi dei costi di produzione degli episodi di ricovero delle Reti 
cliniche assistenziali : La Rete Ematologica Pubblica Pugliese; 

• I Costi Standard al cospetto degli esiti di salute: Un Primo approccio di Value Based Costing 
 

• EACH CHILD COUNTS - Ricerca AOPI sulla determinazione dei costi standard dei ricoveri  a cura di AOPI 
Associazione Ospedali Pediatrici Italiani – Tecniche Nuove Supplemento al numero di settembre 2021 della 
rivista Il Pediatra – ISSN 1970-4240 

 

• Clinical Costing as a cost-component of Value-Based Healthcare: a systematic literature review - Authors: Dr. 
Antonio Fusco1, Prof. Grazia Dicuonzo1, Dr. Matilda Shini1, Prof. Vittorio Dell'Atti1, Dr. Giovanni Gorgoni2, Dr. 
Domenico Crupi3, Dr. Alberto Pasdera3, Dr. Andrea Pugliese4, Dr. TommasoMontefinese5. 
1University of Bari Aldo Moro, Italy. 2ARESS - Regione Puglia, Italy. 3NISan -Network Italiano Sanitario, Italy. 
4NISan – Network Italiano Sanitario, Italy. 5Ministero della Salute, Italy - EHMA ANNUAL CONFERENCE 15-17 
SEPTEMBER 2021. HEALTH MANAGEMENT: MANAGING THE PRESENT AND SHAPING THE FUTURE 
 

• Health Activity Based Costing – Analisi economica delle prestazioni sanitarie, a cura di Francesco Albergo – 
Giuffre Editoree – ISBC 978-88-28-82962-1 
 

• Collaborazione con il Centro Regionale Trapianti Puglia e il Centro Trapianti Rene Policlinico di Bari alla 
predisposizione del Poster presentato al 13° Forum Risk Management in Sanita 2018 dal titolo: “Trapianti in 
Italia: modalità di determinazione ed impiego delle informazioni sui costi” 
 

• Il progetto ABF Puglia in Francesco Albergo e Alberto Pasdera (a cura di) Il controllo dei costi in un’azienda 
sanitaria dalla contabilità analitica ai costi standard – Guerini Next; 

 
• Collaborazione alla stesura del Costi standard in Oncologia – Quaderni di  quotidianosanità.it 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

21 /07/2004 Laurea quadriennale in Economia e Commercio, indirizzo economico- 
aziendale, Vecchi Ordinamento, con votazione di 110/110 e lode. 

 

Facoltà di Economia e Commercio, Università degli Studi di Bari 

▪ La tesi di laurea è stata svolta nell’ambito dell’insegnamento di Programmazione e Controllo, con titolo “ Il 
Sistema di controllo di gestione nelle aziende ospedaliere. Due casi a confronto: “Di Venere - Giovanni XXIII” e 
“Policlinico di Bari”, prof. Giuseppe Macario 
 

14/03/2018 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Master di II Livello in Contabilità analitica, e controllo di gestione nella  
P.A. e in Sanità -   

 

Università LUM “Jean Monnet” - School of Management di  Casamassima 

▪ La durata del Master è di 1.500 ore 

▪ “Il Master nasce con l’intento di formare figure capaci di ottimizzare, razionalizzare, analizzare, comprendere e 
gestire le cause che portano alla nascita di un costo. In un quadro normativo profondamente mutato e mutevole, 
il cui obiettivo è quello di rendere equiparabili ed omogenei i bilanci delle P.A., attraverso un processo che prende 
il nome di “armonizzazione contabile”, risulta essere fondamentale acquisire un insieme di competenze, 
attraverso un percorso altamente professionalizzante, che abbia lo scopo di migliorare gli standard e le 
performance, nell’ambito di una sempre più cruciale attenzione al tema del controllo, della gestione e della 
misurazione dei risultati nell’ottica dei pubblici servizi.  Le tematiche affrontate dal Master saranno incentrate sui 
seguenti temi: Contabilità Analitica e metodi di rendicontazione - Quadro normativo - Il Controllo di Gestione 
nell’Ente Locale - Tipologie di controllo, caratteristiche e possibili evoluzioni - Un modello operativo per il 
controllo gestionale - Costi e Fabbisogni Standard nella P.A. e in Sanità – Performance - Metodi quantitativi per 
l’economia”. 

Dal 14.11.2020 al 16.11.2020 Progetto Ecco: “Percorso Formativo Il Risk Management” 
 Dipartimento della Funzione Pubblica e Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

9



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 10 / 11  

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

 

 

Percorso formativo ai fini dell’Elenco Nazionale OIV ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 
Crediti formativi conseguiti: 4,5 

  

1993 

 
 

  
 

 
 

 

   Diploma di ragioniere e perito commerciale, con votazione 54/60.  

   Istituto Tecnico Commerciale “L. Pinto” – Castellana Grotte (Ba) 

 

CORSI DI FORMAZIONE  
• 16 Novembre 2017 - Scuola Nazionale dell’Amministrazione – SNA  - “Giornata seminariale di formazione 

per organismi indipendenti di valutazione (OIV) e strutture di controllo interno; 
 

• 04 al 07 Dicembre 2017 - Scuola Nazionale dell’Amministrazione – SNA “Corso Specialistico per responsabili 
e referenti dell’Anticorruzione (corso Avanzato)”; 

 

• Novembre – Dicembre 2014 - Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – I.R.C.C.S  e TQM Management 
“Progettisti sistemi di gestione di qualità UNI EN ISO 9001:2008” Progetto formativo riservato ai dipenditi 
dell’IRCCS accreditato ECM (50 crediti per tutte le figure professioni sanitarie e 48 ore di Formazione); 

 

• Aprile – Dicembre 2013 - F.A.R.E.  Federazione degli Associazioni Regionali degli Economi e  Provveditori 
della Sanità, con il patrocinio della Regione Puglia e  dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro “III Corso 
di Alta Formazione 2013 per funzionari e Dirigenti ASL”;  

 
• Aprile 2012- Gennaio 2013 - F.A.R.E.  Federazione degli Associazioni Regionali degli Economi e 

Provveditori della Sanità, con il patrocini della Regione Puglia e dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro “II Corso di Alta Formazione 2012 per funzionari e Dirigenti ASL”. 

 

• Aprile 2011 – Gennaio 2012 - F.A.R.E.  Federazione degli Associazioni Regionali degli Economi e 
Provveditori della Sanità, con il patrocinio della Regione  Puglia e dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro - “I Corso di Alta Formazione 2011 per funzionari e Dirigenti ASL”. 

 
 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  A1 A1 A1 A1 A1 
 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Le esperienze formative e lavorative, hanno contribuito a sviluppare una forte predisposizione ai contatti 
interpersonali e spiccata attitudine al lavoro di gruppo, anche in ambiente multiculturale, intraprendenza e buono 
spirito di adattamento. 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Dinamismo e flessibilità, leadership, orientamento ai risultati, capacità di organizzare gestire progetti di gruppo e 
collaboratori spesso molto numerosi. 

Competenze professionali L’esperienza decennale maturate negli ambiti della contabilità analitica, del controllo di gestione e del bilancio 
delle Aziende Sanitarie, Ospedaliere ed Irccs, da prima come consulente ed oggi come dirigente rappresentano 
un elemento caratterizzante del mio curriculum professionale. Il ruolo attualmente ricoperto, cioè di Responsabile 
del Servizio Monitoraggio e Controllo di Gestione, presso Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo del 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti della Regione Puglia, mi sta 
consentendo di approfondire ulteriormente i settori della  contabilità analitica e controllo di gestione delle ASL, 
Aziende Ospedaliere e IRCCS della Regione Puglia, in un ottica di ricerca di strumenti che consentano una più 
migliore valutazione delle performance delle aziende pubbliche del SSR pugliese  

10



   Curriculum Vitae Andrea Pugliese  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 11 / 11  

 

 

 ULTERIORI INFORMAZIONI 
  

  

ALLEGATI 
  

 
 

 
 

 

Bari  23.01.2025           Andrea Pugliese 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente intermedio Utente intermedio 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

 Sostituire con il nome dei certificati TIC 

 Ottima conoscenza ed utilizzo del: 

• sistema operativo Windows; 

• Pacchetto Office (Word, Excel, Access, PowerPoint, Publisher, Visio); 

• Browser di navigazione in Internet certificato dalla Patente ECDL, e Lotus Notes. 

• Software di BI – Power BI 

Conoscenza del software di gestione dei dati Filemaker; 

Pacchetti applicativi contabili: AREAS, ENGINEERING SANITA’, ENCO, TESEO.  

Pacchetti applicativi fiscali: Suite IPOA, TeamSystem 

Altre competenze  

Patente di guida B 

Certificazioni ▪ Dicembre 2020 Agenas – Iscrizione Albo esperti e dei collaboratori Agenas; 

▪ Settembre 2018 -“European Computer Driving Licence - Patente Europea per l’uso del computer ” -  
Dipartimento di Informatica Università di Bari – Consorzio “Campus Virtuale” Consorzio per la Formazione in 
Informatica; 

▪ 18/01/2019 - “FileMaker Pro intermedio” – Espero srl 

▪ 27/11/2018 - “FileMaker Pro Base” – Espero srl 

▪ 2014 - Internal Auditor Sistemi di Gestione Qualità ISO 9001 Iscritto al n.° 12 del Registro dei corsi qualificati 
Partecipazione al Trainig Course Internal Quality Auditor ISO 9001 di 40 ore qualificato in accordo ai requisiti 
dello schema CEPAS SH 09 

 

Dati personali Ai sensi del D.lgs 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni e del Regolamento UE 2016/79 nei termini e 
nelle modalità previste dal medesimo decreto il sottoscritto autorizza al trattamento dei propri dati personali. 

 

Il sottoscritto ANDREA PUGLIESE nato a POLIGNANO A MARE il 03/02/1974 consapevole di quanto stabilito dagli 
artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 in merito alla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 
dichiarazioni mendaci e sulla decadenza dei benefici eventualmente conseguiti a seguito di provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. n. 445/2000. 

documento firmato digitalmente da Andrea Pugliese.
, 23/01/2025

 

11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-01-23T16:23:19+0100
	Concetta Ladalardo




